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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením uceleného přehledu
nitrokostních částí dentálních implantátů, které jsou využívány jako nosná
část pro umělou náhradu zubu v případě jeho fatálního poškození. V práci
je popsáno rozdělení dříků implantátů dle tvaru, jejich základní
materiálové složení a možnosti jejich výroby pomocí aditivních
technologií. Obsahuje základní přehled implantátů využívaných v současné
praxi. Součástí práce je také představení gyroidních struktur využívaných
pro výrobu dentálních implantátů, které byly na základě předchozího
testování vyhodnoceny jako vhodná náhrada za struktury trámčité.
Pozornost je věnována mechanickému testováním dříků implantátu dle
ČSN EN ISO 14801, které je jednou z podmínek pro jejich výrobu
a následnou distribuci. Představení této normy je také součástí práce.
Podle uvedeného předpisu byla provedena statická část zkoušky
s následným vyhodnocení mezní statické síly a analýzy místa poškození.
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Summary

This bachelor thesis deals with the creation of a compacted summary of
endosseous implants, which are used as a supporting part for a prosthetic
replacement in the case of fatal damage. The thesis distinguished implants
stem by figure, material and additive technologies used in the manufacture.
The thesis contains a basic summary of dental implants used in current
practice. The part of the thesis is also concerned with gyroid structures used
for manufacturing dental implants. Based on previous testing, these
structures were evaluated as a suitable compensation for trabecular
structure. The thesis is focused on mechanical testing of a dental fixture
according to ČSN EN ISO 14801, which creates a condition for its
manufacture and distribution. The introduction of this norm is also included
and used as a base for static part of the test, evaluation of the limit force and
analysis of the location of the damage.
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1 Úvod
Nedílnou součástí biologických procesů formujících naše tělo a jeho části
během životního cyklu je i vývoj lidských zubů, které jsou důležitou součástí
lidského skeletu. Jejich primární účel je mechanické mělnění potravy
a částečně pomoc při jazykové artikulaci a výslovnosti hlásek. Protože jsou
však zuby živou tkání, podléhají stejně jako ostatní živoucí organismy
regeneračním a degradačním procesům, atakům nežádoucích infekcí nebo
virů a mechanickému namáhání. Všechny tyto procesy jsou přirozené
a ve spolupráci s velmi agresivním prostředím v dutině ústní často vedou
k fatálním poškozením jednotlivých zubů nebo celého chrupu. V takovém
případě je nutné řešit vniklou situaci extrakcí zubu a vniklý otvor následně
vyplnit. Současný stav stomatologických postupů umožňuje ztracený zub
nahradit zubem umělým – „implantátem“. Laickým pohledem je
implantátem kompletní náhrada extrahovaného zubu. Ve skutečnosti se
však jedná o sled vzájemně navazujících pracovních postupů, spojujících
dílčí části. V této práci je implantátem nazývána pouze nitrokostní část
celého systému. Tato nitrokostní část je následně doplněna o abutment
a korunku.

Tato práce je zaměřena na vytvoření uceleného přehledu základních
nitrokostních částí dentálních implantátů s fokusem na jejich realizaci
aditivní technologií. Pokročilá technologie 3D tisku nám umožňuje vytvářet
části implantátů s porézní strukturou vhodnou k úspěšné oseointegraci
a dlouhodobé stabilitě implantátu. Samotná výroba a distribuce
zdravotnických pomůcek podléhá přísné legislativě a je nutné vždy splnit
řadu předpisů a norem. Jednou z těchto norem je norma ČSN EN ISO 14801,
jejíž představení je rovněž součást práce. Podle uvedeného právního
předpisu byla následně provedena první část mechanického ověření dříků
implantátů a vyhodnocení experimentu.
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2 Teoretická část
2.1 Klasifikace implantátů

„Dentální implantologie se zabývá zavedením biokompatibilního materiálu
na povrch kosti nebo do kosti horní či dolní čelisti, jeho udržením v tomto
prostředí a výrobu speciálně konstruovaných fixních a snímatelných
zubních náhrad, určených k obnově funkce chrupu a k návratu pohodlí
i původního vzhledu částečně nebo zcela bezzubých pacientů.“ [1]

Od počátku vývoje oboru dentální implantologie došlo u implantátů
ke značnému vývoji. Krátké aplikace dosáhly dentální implantáty,
které se nejevily jako perspektivní. Naopak u dentálních implantátů,
vykazujících dlouhodobě dobré výsledky, dochází k postupnému
zdokonalování dodnes. [1]

V dnešní době se na trhu objevuje velké množství implantátů, které lze
klasifikovat z různých hledisek. Lze je dělit např. dle tvaru (viz dále),
konstrukce (jednodobé, dvoudobé), časového hlediska (definitivní,
provizorní), úrovně zakončení (bone level, tissue level, implantát se zevním
typem spoje), či podle vztahu k prostředí dutiny ústní.

2.1.1 Podle vztahu k prostředí ústní dutiny

Klasifikace implantátů vzhledem k poloze v dutině ústní rozděluje
implantáty na: uzavřené, polouzavřené a otevřené implantáty.

2.1.1.1 Uzavřené implantáty

Uzavřené implantáty nezasahují žádnou svou částí do kořenových kanálků
zubu a jsou zcela izolovány od dutiny ústní. Řadí se sem magnety
implantované pod alveolární sliznici. Jedná se však o již zastaralou metodu,
která se dnes nevyužívá. [1]

2.1.1.2 Polouzavřené implantáty

Polouzavřené, neboli transdentální implantáty vytvářejí vlastní, zcela
specifickou skupinu. Zčásti se nacházejí uvnitř zubu a svou delší částí
zasahují do periapikální kosti. Jinak se ovšem jedná o implantáty, které jsou
izolovány od dutiny ústní. Využívaly se např. k upevnění viklajících se zubů
nebo u pacientů s tenkými měkkými tkáněmi. Úspěšnost polouzavřených
implantátů je výrazně nižší než u konvenčních dentálních implantátů
(nepřekračuje 80 %). [1]

2.1.1.3 Otevřené implantáty

Otevřené implantáty perforují ústní sliznici a svojí orální částí (pilířem)
komunikují s dutinou ústní. Zubní implantáty, které jsou používané
v současné době, se dělí na subperiostální (Obr. 1), kdy se konstrukce
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 zabudovává mezi kost a její periost, a enoseální (Obr. 2), kdy jsou implantáty
zakotveny v čelistní kosti. [2][3]

Obr. 1 Subperiostální implantáty

Obr. 2 Enoseální implantáty

2.2 Klasifikace nitrokostních implantátů

Tato práce je dále zaměřená na skupinu nitrokostních (tzv. enoseálních)
implantátů. V současné době se jedná o nejčastěji využívaný typ dentálních
implantátů. Jejich hlavní výhodou je, že po zavedení jsou v přímém kontaktu
s kostní tkání. Nitrokostní implantáty lze dělit podle různých kritérií.
Např. podle tvaru, způsobu upevnění, způsobu implantace, nebo materiálu.
Dále můžeme dělit implantáty dle kvality, ceny, či země původu.

2.2.1 Klasifikace podle tvaru

Podle tvaru rozdělujeme implantáty na tři základní skupiny.
A to na implantáty: válcové a šroubové, žiletkové (čepelkové), bikortikální
a diskové implantáty.

2.2.1.1 Válcové a kónické implantáty

Nejčastěji používaným typem dentálních implantátů jsou implantáty
válcové (tvar válce), nebo kónické (tvar šroubu). Válcový implantát bývá
nejčastěji dvoudílný. Tvoří ho nitrokostní část fixtury a intraorální část
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abutmentu (pilíře neboli podpěry). K intraorální části se fixuje
suprakonstrukce (suprastruktura ve formě korunky či můstku) a zajišťuje
spojení mezi suprakonstrukcí a fixturou. [1][4]

Rotačně symetrická fixtura má tvar válce se zevním závitem (tzv. straight
design). Implantát se proto, kvůli své podobnosti se šroubem, často nazývá
šroubový. V posledních letech však stoupá obliba implantátů, jejichž fixtura
se kuželovitě zužuje směrem k apexu (tzv. tapered design – kónická fixtura).
[1]

Výběr tvaru závisí na dané indikaci pro konkrétní případ. V případě
implantace válcové fixtury do málo kvalitní kosti lze jen velmi těžko
dosáhnout vysoké stability, která je nezbytná pro techniku okamžitého
zatížení. U kónické fixtury je naopak problém proniknout do kompaktní
kosti, ale v málo kvalitní kosti dosáhne bez problémů požadované primární
stability. V zásadě však lze použít do všech indikací oba dva tvary. [1]

Obr. 4 Srovnání zubu s válcovým dentálním implantátem

Obr. 3 Ukázka válcového a kónického dentálního implantátu
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2.2.1.2 Mini implantáty


[…]

vstupní hodnotou mezní statická síla 1327 N. Dynamická únavová zkouška
je standardní součástí normového testování dentálních implantátů dle ČSN
EN ISO 14801 – Stomatologie – Implantáty – Dynamická únavová zkouška
nitrokostních dentálních implantátů. Cílem zkoušky je nalezení mezní síly,
při níž je implantát na třech po sobě jdoucích vzorcích schopen vydržet
5 mil. cyklů. V této práci však nebyla tato část zkoušky realizována vzhledem
k její časové náročnosti a také nutnosti většího množství vzorků implantátů.
V souvislosti s pandemickými restriktivními omezeními nebylo možné,
z provozních důvodů, vyrobit dostatečné množství vzorků.

4.2 Pracovní diagramy

Z výsledků statického zatěžování implantátů byly vypracovány pracovní
diagramy jednotlivých vzorků (viz graf 1 – graf 6).
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Graf 1 Pracovní diagram vzorku č. 1

Graf 2 Pracovní diagram vzorku č. 2
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Graf 3 Pracovní diagram vzorku č. 3

Graf 4 Pracovní diagram vzorku č. 4
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Graf 5 Pracovní diagram vzorku č. 5

Graf 6 Pracovní diagram vzorku č. 6
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4.3 Určení hlavních příčin porušení

Rozptyl naměřených hodnot mezní síly uvedených v předcházející kapitole
je poměrně malý. Po provedení ohledání poškozených vzorků (Obr. 37) je
zřejmé, že všechny implantáty selhaly v důsledku smykového porušení
šroubku spojujícího nitrokostní část implantátu s abutmentem. Toto spojení
se ukázalo jako limitující faktor pro zkoušenou tloušťku implantátů.
Pozitivním faktem je, že nedošlo k porušení samotného těla implantátu.

Obr. 37 Místa poškození vzorků implantátů 1 – 6

4.4 Porovnání výsledků s předchozím testováním

Mechanické testování je standardní součástí certifikované složky nového
produktu pro zdravotechniku. Výsledky těchto testů však nejsou běžně
dostupné a ani se nevyskytují v literatuře – většinou se jedná o důvěrné
informace související s know-how výrobních firem.
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Na školícím pracovišti, ale byla tato měření již v minulosti realizována
(v rámci projektu TAČR TA03010886 – Biomechanická analýza interakce
nitrokostních částí dentálních náhrad s živými tkáněmi – návrh, vývoj
a optimalizace tvaru implantátů a jejich bioaktivních povrchů [42]). Proto je
možné částečně porovnat předchozí varianty se současným implantátem.

varianta materiál tvar

I Ti6Al4V –
obráběný

II Ti35Nb6Ta –
obráběný

III Ti35Nb6Ta –
obráběný

IV Ti6Al4V – 3D tisk

Obr. 38 Testované vzorky dříků implantátů v rámci projektu TAČR TA03010886 [42]

Z uvedené zprávy je možné vyčíst parametry mezní statické síly, při které
došlo k porušení:
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Tabulka 2 Hodnoty mezní statické síly [42]

Implantát

Varianta I Varianta II Varianta III Varianta
IV

Mezní statické
zatížení FST [N] 586 446 335 484,4

Standardní odchylka
[N] 35 17 8 4,5

Z pohledu této práce jsou zajímavé především varianty III a IV, které
představují implantát shodného tvaru. Vidíme dosažení výrazně nižších
hodnot mezní síly – to je možné vysvětlit zejména:

• průměrem implantátů – tato práce se věnuje testům implantátu
průměru 4,4 mm, hodnoty v tabulce 2 jsou vztaženy k implantátům
průměru 3,2 mm;

• rozdílným materiálem (oproti variantě III);
• rozdílností periferních vrstev – tato práce testuje implantát

s porézní (gyroidní) strukturou;
• mírnou úpravou uchycení abutmentu v dříku implantátu.

Důležitou charakteristikou je místo porušení implantátů. Typické místo
porušení implantátů variant I a II bylo smykové porušení šroubku, zatímco
u implantátů III a IV došlo k porušení těla implantátu (viz obr. 39).
Při srovnání tvarově podobných variant III a IV s implantátem testovaným
v této práci, lze vidět změnu místa porušení. Nejslabším článkem je nyní
spojení implantát – abutment, tj. šroubek.

Varianta I Varianta II Varianta III Varianta IV

Obr. 39 Ukázka kolapsu jednotlivých variant implantátů po provedení statických testů

[42]
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5 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled základních nitrokostních
částí dentálních implantátů. V současné době se na trhu nachází velké
množství nitrokostních dentálních implantátů, které se navzájem liší
např. tvarem či materiálem. Práce proto obsahuje přehled základních druhů
nitrokostních implantátů využívaných v současné praxi. Představuje
klasifikaci materiálů z hlediska biokompatibility a blíže specifikuje dva
nejvíce využívané materiály v dentální implantologii – titan a jeho slitiny
a keramické materiály. Pojednává také o aditivních technologiích
výroby – 3D tisku.
Součástí práce je také představení porézních (gyroidních) struktur
používaných na povrchovou úpravu nitrokostních implantátů. Gyroidní
struktura byla na základě předchozího mechanického zkoušení
vyhodnocena jako vhodná struktura k výrobě implantátů a nahradila
tak struktury trabekulární.
Závěrečnou částí práce je představení normy ISO 14801 a provedení
experimentální části, která spočívala v mechanickém testování šesti kusů
vyrobených vzorků. Na základě výsledků statické zatěžovací zkoušky byla
stanovena maximální zatěžovací síla, která slouží jako vstupní síla
pro následné dynamické testování, určena směrodatná odchylka
a vypracovány pracovní diagramy.

Následujícím krokem bude provedení dynamické únavové zkoušky dle ČSN
EN ISO 14801, které v této práci nebylo možné provést vzhledem
k nedostatečnému množství funkčních vzorků.
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