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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mechanické testování dříků dentálních implantátů dle ČSN ISO 14801
Jméno autora: Gabriela Javorská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky – K132
Oponent práce: Ing. arch., Ing. František Denk, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra mechaniky, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání bylo zvoleno na standardní úrovni vzhledem k typu závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář. Cíle práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář. Zvolená metoda řešení je správná, v souladu se standardy zavedené metodiky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Student využil zejména znalosti získané z doporučené literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je napsána na velmi dobré úrovni a v rozsahu, který odpovídá požadavkům kladeným na
studenty bakalářského studia. Práce je sepsána srozumitelně, je dobře strukturovaná, průběh experimentu a
výsledky jsou přehledně prezentovány. Práci doporučuji k obhajobě.
K práci mám následující dotazy:
1. Práce nezahrnuje dynamické testování implantátů. Tato část zkoušky sice nebyla součástí zadání,

nicméně je velmi důležitá a zpravidla klíčová pro celkové hodnocení mechanické odolnosti dentálního
implantátu. Popište, jak tato část zkoušky probíhá a jestli nějak souvisí se statickou zkouškou. Proč má
dynamické testování implantátu takovou důležitost, o čem výsledky vypovídají?

2. Pro zkoušení jsou použity implantáty s pórovitou strukturou dříku. Proč byl zvolen tento konkrétní tvar a
velikost pórů? Na čem zpravidla tvar a velikost pórů závisí? Hraje roli i hloubka pórů a případně jakou?
Myslíte si, že lze s úspěchem použít jemnější či hrubší pórovitost? Hraje nějakou roli tvar pórů při
interakci s tkáněmi (jsou například vhodnější oblé plochy či hrany a ostré výčnělky – a proč?) a případně
jakou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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